C. H. Origenes, inquit, quem centaurum vocat, universum hoc, soli sapienti nulliusque egenti Deo, coæternum asseruit. Nam ait: Cum non sit opifex sine opificio, nec creator sine creatura (11), neque universalis Dominus sine subjecta universitate: quippe necesse est ut opifex ab opificio, creator a creatura, universalis Dominus ab universitate subjecta nominetur: sequitur necessario ut hæc Deus a principio creaverit, nec sit ullum tempus in quo illa non fuerint. Nam si fuit, quando creaturæ non erant; cum creaturis non existentibus, neque etiam sit creator: vide quanta sequatur impietas. Quin et alterari mutarique continget immutabilem Deum ac invariabilem. Si enim tandem aliquando creavit universum, haud dubie, a non creando, mutatus transivit ad creandum. Hoc autem absurdum est, ut et quo insertur; non ergo dici potest non esse ab æterno rerum universitatem, ac Deo coæternam. Ad quem Sanctus, ex alterius persona interrogans: Nonne Deum, principium existimas, fontemque sapientiae ac gloriæ, verbo, virtutis universæ, substantialiter et non ascititie? Sane, inquit. Quid vero præterea? Nonne omnino a se perfectus est, ac nullius indigens? Ita est: impossibile enim est, ut quod nullius indiget, ab aliquo alio non indigentiam ejusmodi habeat. Nam quidquid ab alio plenum est et perfectum, ipsum quoque imperfectum dici necesse est. Solum siquidem, quod

D. dit Justinus Martyr (a): ut ille nullius alterius indigens, ex sua ipsius virtute et potentia opus faciat; hic autem, mutuatus a materia opificii virtutem. Hoc porro argumentum Origenianum, Achilles est etiam Aristoteli, ad eamdem mundi et motus æternitatem astruendam; ipsum valde infirmum nec satis dignum tanti nominis philosopho, cui Deus sic ἐμπαθῶς agat. Alter Christiani et dignius Deo (ut est sola Deo digna Christiana religio) didicimus.

(a) Locus Justinii Martyris ad quem hic respicit Combeſtius, exstat in Cohort. ad Græc., § 22, atque egregie illa strator a Mazochio V. C. ad Acta S. Justinii M. Galli.

ipsum a se, cuius ipsius plenitudo est manetque in se ipso, perfectum censendum est. Verissime censes. Num vero, quod neque a se, neque cuius ipsius plenitudo est, nullius indigum dixeris? Minime vero. Deus ergo num ab alio perfectus aestimabitur? Nam quod perfectum est ab alio, nonne ipsum per se necessario imperfectum est? Est plane. Deus ergo, a se, non ab alio perfectus judicabitur? Rectissime. Nonne aliud est Deus a mundo (12), aliudque mundus a Deo? Omnino. Num igitur Deus propter mundum Deus et perfectus, et opifex, et universalis Dominus dicendus est? Nequaquam (13); ut ne propter mundum, praesertim mutabilem, non ipse a se, per se perfectus inveniatur. Congue vero. Quia nobrem dives nonne propter divitias dives appellandus est? Recte. Quid vero sapiens, nonne substantialis illius sapientiae participio, non existens ipse sapientia, sapiens nuncupatur? Ita sane. Ergo et Deus, qui sit aliud a mundo, ea ratione, et dives propter mundum et beneficus, et opifex, vocandus fuerit? Nequaquam; apage. Ipse igitur suae divitiae est, atque a se ipso dives est et potens. Ita videtur. Eratne etiam ante mundi molitionem nullius indigena, velut qui Pater, et Dominus universalis, opifexque esset; adeo ut, a se, non ab alio sit omnia haec? Sic certe necesse est. Nam si a mundo, non ipse a se, qui sit aliud a mundo, intelligeretur Dominus universorum (pace tua, Deus, cogor sic loqui), ipse per se imperfectus esset, iisque indigeret, a quibus Dominus universalis auctorque mirabili ratione esset. Est ergo perniciosus ille error rejiciendus, dicentium in Deum, non ipsum a se, sed a subjectis rebus et creatis, quae sunt mutationi obnoxiae, universalem Dominum ac creatorum esse.

III. Etiam ita ratiocinare. Si tandem, inquis, aliquando creatus est mundus, cum prius non esset; necesse est, immunem Deum a passione et alteratione, mutari. Quippe oportet, mutationi alteracionique subjaceat, qui ab otio postmodum ad opus procedit. Nam dicebam (14): Requievitne Deus a mundi creatione, necne? Sane requievit: alioquin enim needum is esset perfectus. Ita est. Si ergo creatio a non creatione Deo alterationem assert, nonne etiam non creatio a creatione? Ita prorsus. Dixeris vero mutatum, quod non creet hodie, eo quod aliquando crearet? Nequaquam. Neque ergo est necessitate mutatus creando mundum, quod fuerit quando non crearet. Atque adeo non neces-

(12) *Nonne aliud est Deus a mundo, etc., ἔτερον Θεὸς κόσμου;* Quid pianus? Ostendit non esse Dei perfectionem a mundo, qui sit aliud ab ipso, cum divina et absoluta perfectio, ab ipso cuius est et propter ipsum debet esse. Schottus: *Nonne est aliud Deus mundi, etc., scđa certe barbarie.*

(13) *Nequaquam, οὐ μή.* Sic facile potest restituī littera, redditā particula μή, suo loco, coque non imitili. Velut adversarii responsio sit ab iis particulis usque ad verbum εἰπίσχετο, em velut grauians Methodius subiungat τοῦ προστηνόντος, ne illa interrogare perget.

(14) *Nam dicebam αὐτοῖς γέγονος.* Replica est Methodii, qua ad hanc etiam intrugit argumentum 17: genis, probatque id, scđi incommodum ex his de-

A αὐτὸν ἐαυτοῦ πλήρωμα ὅν, φαῖται ἀν ἀπροσδεές; Οὐδαμῶς. Οὐχ ἄρα ὁ Θεὸς τέλειος διά τι νομισθήσεται; "Ο γάρ διά τι τέλειόν ἐστιν, αὐτὸν καθ' ἐαυτὸν ἀτελὲς ἀνάγκη τυγχάνειν. Οὐκοῦν καὶ ὁ Θεὸς αὐτὸς δι' ἐαυτὸν τέλειος, ἀλλ' οὐ δι' ἔτερον λογισθήσεται; Ὁρθότατα. "Ἔτερον Θεὸς κόσμου, καὶ ἔτερον κόσμος Θεοῦ; Παντελῶς. Οὐχ ἄρα τέλειον φατέον, καὶ δημιουργὸν, καὶ παντοκράτορα, διὰ κόσμον τὸν Θεόν; Οὐδέποτε [μή] δι' ἐαυτὸν, ἀλλὰ [μή] διὰ κόσμον, καὶ ταῦτα τρεπτὸν, αὐτὸς καθ' ἐαυτὸν τέλειος εὑρίσκοιτο. Προτιχόντως. Τί δέ; τὸν πλούσιον διὰ τὸν πλοῦτον λεχτέον πλούσιον; Ὁρθῶς. Καὶ τὸν σοφὸν κατὰ μετοχὴν τῆς οὐσιώδους σοφίας, οὐκ αὐτὸν σοφίαν ὄντα, σοφὸν προσγορευτέον (f. προσαγ-); Ναί. Τί δέ; καὶ τὸν Θεόν ἔτερον ὄντα κόσμον, διὰ κόσμον ταῦτη πλούσιον καὶ εὐεργέτην καὶ δημιουργὸν κλητέον; Οὐδαμῶς· ἀπαγει! Οὐκοῦν αὐτὸς ἐαυτοῦ πλεῦτος, καὶ δι' ἐαυτὸν πλούσιος καὶ δυνατὸς τυγχάνει. "Εοικεν. Ἡν ἄρα καὶ πρὸ κόσμου πάντη ἀπροσδεής, ὃν καὶ Πατὴρ καὶ παντοκράτωρ, καὶ δημιουργὸς, ὅπως αὐτὸς δι' ἐαυτὸν, ἀλλὰ μή δι' ἔτερον ταῦτα ἦ; Ἀνάγκη. Εἰ γάρ διὰ κόσμον, καὶ οὐχὶ δι' ἐαυτὸν ἔτερος ὃν [καὶ] κόσμον, παντοκράτωρ γνωρίζοιτο (συγγνώμην ὁ Θεὸς, ἀναγκάζομαι γάρ τοῦτο εἰπεῖν), αὐτὸς καθ' ἐαυτὸν ἀτελῆς [ἄν] καὶ προσδεής τούτων, δι' ἀ παντοκράτωρ καὶ δημιουργός ἐστιν ὑπερφυῶς. Οὐχ ἄρα ἀποδεκτέον ταῦτην τὴν ὀλέθριον ἀμαρτίαν περὶ Θεοῦ τῶν λεγόντων, παντοκράτορα καὶ δημιουργὸν διὰ τὰ κρατούμενα καὶ δημιουργούμενα τρεπτὰ, ἀλλ' οὐ δι' ἐαυτὸν εἶναι τὸν Θεόν.